
Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

PARECER JURÍDICO 

Procedimento Licitatório nº 232/2022 
Pregão Presencial nº 113/2022 

Objeto: Aquisição de camisetas manga longa, para distribuição durante o Torneio de 
Pesca, promovido pela Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo do Município de Mercedes. 

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica, com base 
nas informações prestadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, que são os responsáveis 
pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições do Edital, no aspecto 
formal, manifesta-se pela HÓMOLOGAÇÃO do certame para todos os fins de direito. 

Mercedes - PR, em 19 de outubro de 2022. 

Geova · e1 e Melo 
PROCURADOR JURÍDICO 

OAB/PR 52531 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95. 719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov. br 



Município de Mercedes 
Estado do Paraná 

Lisg /PJ 

PORTARIANº 
DATA: 

519/2022 
19 DE OUTUBRO DE 2022 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e 
de conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 232/2022, na modalidade Pregão, 
forma Presencial, nº 113/2022, 

RESOLVE 

Art. 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 232/2022, na modalidade Pregão, 
forma Presencial, nº 113/2022, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro ao seu 
respectivo vencedor, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado 
na forma que segue: 

ITEM01 
Adjudicatário: L Dos Santos Fernandes 
Valor unitário: R$ 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos) 
Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a 
fim de celebrar o competente Contrato de Compra e Venda, sob pena de decair do direito à 
contratação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2022. 
LAERTON Assinado de forma digital por 

LAERTON WEBER:04530421988 
WEBER:04530421988·Dados:2022.10.2008:52:26-03'00' 

Laerton Weber 
PREFEITO 

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR 
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 



DIÁRIO OFiCfr~ 
MUNICÍPIO DE MERCEDES 

www.mercedes.pr.gov.br 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 521/2022 
DATA: 19 DE OUTUBRO DE 2022 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade 
com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município, 

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 222/2022, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nº 
108/2022, através do Sistema de Registro de Preços 

RESOLVE 

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 222/2022, na modalidade Pregão, forma Eletrônica, nº 
108/2022, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos 
seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado na forma 
que segue: 

LOTE 01 
Adjudicatário: Consolotec Controle Tecnológico Ltda 
Valor proposto: R$ 16.800,00 ( dezesseis mil e oitocentos reais) 

LOTE 02 
Adjudicatário: Consolotec Controle Tecnológico Ltda 
Valor proposto: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais) 

LOTE 03 
Adjudicatário: Consolotec Controle Tecnológico Ltda 
Valor proposto: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

LOTE 04 
Adjudicatário: R A M Sondagens e Serviços Ltda 
Valor proposto: R$ 45.450,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais) 

LOTE 05 
Adjudicatário: Consolotec Controle Tecnológico Ltda 
Valor proposto: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

LOTE 06 
Situação: Fracassado 

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente 
Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2022. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasll e Protocolado com Carimbo de 
Tempo, 

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 
. e cedes. r. ov. 

Página 3 



MUNICÍPIO DE MERCEDES 
O·X 

www.mercedes.pr.gov.br 
. ' 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDI ÃÕ H°i 3174 ' 

Valor unitário: R$ 27,50 (vinte e sete reais e cinquenta centavos) 
Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) 

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatário citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer 
ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar o competente Contrato de 
Compra e Venda, sob pena de decair do direito à contratação. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2022. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 
DATA: 

520/2022. 
19 DE OUTUBRO DE 2022. 

O Prefeito do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e na forma do 
disposto no Artigo 71, li, "a" da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1° CONCEDER férias aos servidores municipais elencados no Anexo I desta portaria, no período 
especificado, relativo aos períodos aquisitivos listados. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 19 de outubro de 2022. 
,,,,.....,. 

Laerton Weber 
PREFEITO 

Anexo 1 - Portaria 520/2022 

Perlodo Aquisitivo Férias 

Data Inicial Data Final Data Inicial Data Final 

ANGELA KERKHOVEN LAURETH 05/07/2021 04/07/2022 17/10/2022 30/10/2022 
LAERTE ADEMIR HOFFMANN 07/07/2021 06/07/2022 17/10/2022 26/10/2022 
MARISTELA FREIBERGER KUNKEL 17/07/2020 16/07/2021 19/10/2022 28/10/2022 
MILENE BRUCH 17/09/2021 16/09/2022 19/10/2022 28/10/2022 
NAIR !SOLDE GRAUNKE SCHOTT 17/07/2020 16/07/2021 19/10/2022 28/10/2022 
NEIVA ROSA KOERICH 01/01/2021 31/12/2021 13/10/2022 22/10/2022 
ROBERTTA SOARES M F ZANDONA 06/04/2021 05/04/2022 17/10/2022 31/10/2022 
TAISE SALLETE DE B ROSSI 15/04/2021 14/04/2022 19/10/2022 28/10/2022 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP•Brasll e Protocolado com Carimbo de 
Tempo. 

O Munlclplo de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: 

Página 2 


